

**ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ĐẢNG ỦY KHỐI
DOANH NGHIỆP THÀNH PHỐ**

*
Số 36 -BC/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Tp Hồ Chí Minh, ngày 1 tháng 9 năm 2016

BÁO CÁO
kết quả năm đầu thực hiện
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X
và Nghị quyết đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Căn cứ Công văn số 341-CV/TU ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Thường trực Thành ủy về báo cáo kết quả năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Tình hình tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết

1.1. Về xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết

1.1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X

- Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Ban Thường vụ Thành ủy; Hướng dẫn số 04-HD/BTGTU ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 06-KH/ĐUK ngày 15 tháng 12 năm 2015 về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 – 2020 đến tất cả các cơ sở đảng trực thuộc để tổ chức thực hiện.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng và triển khai Hướng dẫn số 01-HD/BTGĐUK ngày 31 tháng 12 năm 2015 về tổ chức thảo luận và công tác tuyên truyền, cổ động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 – 2020 và đề cao gợi ý nội dung thảo luận.

- Công Đoàn Các doanh nghiệp công ích và dịch vụ thương mại Thành phố Hồ Chí Minh triển khai Công văn số 02/CĐCDN ngày 11 tháng 01 năm 2016 về việc tổ chức tuyên truyền, cổ động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối Doanh nghiệp thành phố triển khai Thông báo số 01/TB-ĐTN ngày 10 tháng 01 năm 2016 về việc tham gia học tập và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X.

1.1.2. Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

- Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Chính trị về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch số 13-KH/ĐUK ngày 06 tháng 6 năm 2016 về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đến tất cả các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc để tổ chức thực hiện.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng và triển khai Thông báo số 03-TB/BTGĐUK ngày 05 tháng 8 năm 2016 về tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Triển khai Hướng dẫn số 07-KH/ĐUK ngày 11 tháng 8 năm 2016 về công tác thảo luận và viết bài thu hoạch cá nhân sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và đề cương gợi ý nội dung thảo luận, viết bài thu hoạch đến tất cả các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối và cán bộ, đảng viên trong Khối.

1.2. Về chuẩn bị tài liệu học tập

1.2.1. Tài liệu học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã phát hành **150** quyển “Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020”; **50** quyển “Những vấn đề chủ yếu của Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020” và **3.000** quyển “Tài liệu hỏi – đáp về Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020” đến tất cả các cơ sở, cán bộ chủ chốt để nghiên cứu, học tập và triển khai thực hiện. Ngoài ra, tại từng đơn vị các cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia học tập nghị quyết đều được cấp ủy trang bị Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X.

1.2.2. Tài liệu học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã sao lục và triển khai toàn văn Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đến tất cả các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên trong Khối

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ban Tuyên giáo đã phát hành 1.426 tài liệu truyền truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII đến các đơn vị, cụ thể:

+ Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên): 82 quyển.

- + Tài liệu học tập các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở): 823 quyển.
- + Tài liệu hỏi – đáp các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng (dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị – xã hội và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân): 267 quyển.
- + Tài liệu tham khảo phục vụ nghiên cứu các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng: 45 quyển.
- + Những điểm mới trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng: 48 quyển.
- + Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng: 53 quyển.
- + Tìm hiểu một số thuật ngữ trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng: 21 quyển.
- + Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam: 87 quyển.

1.3. Về xây dựng chương trình hành động

1.3.1. Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại biểu Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020 và thực tiễn hoạt động, nhiệm vụ của Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố đã xây dựng và triển khai Chương trình hành động số 06-CTr/ĐUK ngày 21 tháng 01 năm 2016 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020; trong xây dựng và triển khai chương trình hành động, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã xác định các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp, công việc cụ thể và phân công tổ chức thực hiện bám sát theo 8 nội dung trọng tâm, 7 chương trình đột phá được đề ra trong Nghị quyết Đại hội X của Đảng bộ thành phố.

1.3.2. Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, gắn với nhiệm vụ, thực tiễn hoạt động của Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố Doanh nghiệp thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố Doanh nghiệp thành phố đã xây dựng (dự thảo lần 2) Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, với các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm nhằm cụ thể hóa các chủ trương, đường lối, quan điểm, mục tiêu và 06 nhiệm vụ trọng tâm được xác định trong Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; triển khai có hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố lần thứ I nhiệm kỳ 2015 – 2020; đặc biệt, **bổ sung những nội dung, nhiệm vụ**

trọng tâm và giải pháp mới chưa được xác định trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố lần thứ I nhiệm kỳ 2015 – 2020. Hiện nay dự thảo đã được triển khai đến các đơn vị trực thuộc, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối tham gia, thảo luận, góp ý; dự kiến triển khai thực hiện trong tháng 9/2016.

1.4. Công tác xây dựng đội ngũ báo cáo viên

- Nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, kịp thời phổ biến, quán triệt các quan điểm, đường lối của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã phân công Tổ báo cáo viên cấp Khối chịu trách nhiệm tham mưu, triển khai công tác quán triệt Nghị quyết đại hội.

- Nhằm giúp đội ngũ làm công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở có thêm kinh nghiệm, kỹ năng để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những vấn đề sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, văn hóa trong và ngoài nước,... giúp nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác tuyên giáo ở cơ sở trong thời gian tới; Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đã tổ chức Lớp tập huấn chuyên đề công tác tuyên truyền miệng và báo cáo viên năm 2016 cho 45 đồng chí là báo cáo viên cấp khối, đồng chí phụ trách công tác tuyên giáo của cấp ủy cơ sở, báo cáo viên cơ sở và đồng chí phụ trách công tác tuyên giáo của Ban Chấp hành Công đoàn và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở cơ sở.

1.5. Về việc tổ chức các lớp nghiên cứu, học tập quán triệt Nghị quyết và tuyên truyền trong nhân dân.

1.5.1. Về Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X.

- Ngày 06 tháng 01 năm 2016, Đảng ủy Khối đã tổ chức hội nghị cấp Khối để quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X, tham dự có 57 đồng chí là: ủy viên ban chấp hành, ủy viên Ủy ban kiểm tra, cán bộ lãnh đạo chủ chốt ở cơ sở (Bí thư, phó bí thư, ủy viên ban chấp hành cấp ủy cơ sở, thành viên Hội đồng thành viên, Ban giám đốc công ty) và 17 đồng chí là trưởng, phó các ban, cán bộ chuyên trách cơ quan Đảng ủy Khối; để triển khai sâu rộng các nội dung trọng tâm của nghị quyết, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã mời đồng chí là báo cáo viên cấp thành phố, Phó Ban Tuyên giáo Thành ủy trực tiếp quán triệt các nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố. Đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối chủ trì buổi thảo luận và chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố lần X tại các đơn vị.

- Tại các cơ sở trực thuộc, **13/13** đơn vị đã thực hiện tốt công tác tổ chức quán triệt, học tập và triển khai nghị quyết đến cán bộ, đảng viên và người lao động, kết quả có **1.150** đảng viên tham dự học (chiếm tỷ lệ 100%); ngoài ra, các đơn vị đã chủ động tổ chức cho **634** đoàn thanh niên và **433** người lao động của đơn vị tham gia học nghị quyết.

- Về hình thức tổ chức, đa số các đơn vị mời báo cáo viên cấp thành phố, giảng viên Học viện cán bộ thành phố và Đảng ủy Khối đến giới thiệu, thông tin các nội dung trọng tâm của nghị quyết, tập trung là 3 chuyên đề về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng.

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, **13/13** cấp ủy cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch, thực hiện việc đăng ký lịch tổ chức tổ chức hội nghị quán triệt, học tập và tổ chức thảo luận Nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X; trong đó, Đảng ủy Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Môi trường đô thị thành phố và Đảng ủy Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn được Đoàn kiểm tra Thành ủy chọn đi kiểm tra thực tế đã chủ động đăng ký lịch và báo cáo với Đoàn kiểm tra đúng nội dung và thời gian quy định.

- Nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, cổ động, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động tích cực học tập và triển khai thực hiện nghị quyết, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống, các cấp ủy cơ sở đã thực hiện **32** băng rôn tuyên truyền (có 8 băng rôn được treo tại các công viên do Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên Công viên cây xanh thành phố thực hiện) và **05** đơn vị đã đưa các khẩu hiệu, hình ảnh tuyên truyền lên Website đơn vị.

1.5.2. Về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Chính trị về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; ngày 18 tháng 8 năm 2016, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, có **174** cán bộ chủ chốt¹ đã tham dự học tập đầy đủ 03 chuyên đề của nghị quyết.

- Hiện nay, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối đang triển khai công tác tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng tại cơ sở, dự kiến hoàn thành trong tháng 9 năm 2016.

¹ Gồm: các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, các đồng chí ủy viên ban chấp hành chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Khối, các đồng chí là người quản lý doanh nghiệp tại các đơn vị trong Khối, các đồng chí bí thư, phó bí thư đảng bộ bộ phận, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Các Doanh nghiệp công ích và dịch vụ thương mại thành phố, Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh Khối Doanh nghiệp thành phố và trưởng, phó các ban đảng của Đảng ủy Khối.

2. Những chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động qua triển khai, quán triệt và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng

- Qua kết quả học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X của Đảng bộ thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhận thấy đa số đảng viên, cán bộ chủ chốt, đoàn viên các đoàn thể và người lao động đã nghiêm túc tiếp thu các nội dung của nghị quyết; thể hiện quyết tâm cao trong việc triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng đều tập trung triển khai tổ chức thực hiện, xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết gắn với điều kiện công việc cụ thể, chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, góp phần vào thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội X của Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Thông qua việc tổ chức các hội nghị quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội gắn với thảo luận nghị quyết và công tác nắm bắt tình hình dư luận tại các đơn vị cơ sở; đa số các ý kiến của cán bộ, đảng viên, người lao động đều thống nhất và đánh giá cao về các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và 07 chương trình đột phá được đề ra trong nhiệm kỳ; đặc biệt, cán bộ, đảng viên rất kỳ vọng vào mục tiêu hướng đến **thành phố có chất lượng sống tốt**; một số ý kiến cũng kiến nghị thành phố cần quan tâm nhiều hơn đến giải pháp xây dựng thành phố phát triển bền vững, mang tầm chiến lược, trong đó tập trung các vấn đề về kinh tế, văn hóa xã hội, giáo dục, y tế, quốc phòng an ninh; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tập trung các giải pháp phát triển hạ tầng giao thông, cải cách hành chính, giảm ô nhiễm môi trường, ...; đầu tư nhiều hơn trong các lĩnh vực dịch vụ công ích (xử lý rác, nước thải, cây xanh, chống ngập nước, ...); trong công tác xây dựng Đảng cần xây dựng cụ thể hơn về chất lượng công tác cán bộ; tập trung thực hiện có hiệu quả công tác đánh giá cán bộ sát với năng lực thực tiễn; phẩm chất, đạo đức trong sáng, có trình độ cao, nhạy bén, sâu sắc và đạt hiệu quả lao động xuất sắc.

- Nhằm đánh giá một cách khách quan về kết quả học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015-2020; đồng thời, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, quán triệt, học tập và triển khai nghị quyết trong thời gian tới, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố đã thực hiện **600** phiếu thăm dò ý kiến trong cán bộ, đảng viên, người lao động về kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X, kết quả tổng hợp một số ý kiến trọng tâm như:

+ Với câu hỏi: Đồng chí đánh giá thế nào về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ IX nhiệm kỳ 2010 – 2015.

Kết quả khảo sát:

Câu 3	Số phiếu	Tỉ lệ
- Tốt	233	38.83%
- Khá tốt	260	43.33%
- Khá	94	15.67%
- Khó trả lời	13	2.17%
Tổng cộng	600	100%

Từ kết quả khảo sát trên cho thấy, hầu hết cán bộ, đảng viên trong Khối đánh giá khá tốt về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ IX nhiệm kỳ 2010 - 2015. Điều này cho thấy Nghị quyết của Đại hội được sự đồng thuận, lan tỏa cao trong xã hội.

+ Với câu hỏi: Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015-2020, nêu 7 mục tiêu tổng quát. Đồng chí quan tâm mục tiêu nào nhất? Vì sao?

Kết quả khảo sát:

Câu 5	Số phiếu	Tỉ lệ
- Xây dựng Đảng bộ thành phố thật trong sạch, vững mạnh.	337	56.26%
- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước	209	34.89%
- Không ngừng đổi mới, năng động, sáng tạo, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.	205	34.22%
- Nâng cao chất lượng tăng trưởng và năng lực cạnh tranh của kinh tế thành phố, gắn tăng trưởng kinh tế với phát triển văn hóa, xây dựng con người, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo vệ môi trường.	245	40.90%
- Nâng cao phúc lợi xã hội và chất lượng cuộc sống của Nhân dân. Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.	321	53.59%
- Có vai trò động lực trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.	88	14.69%
- Sớm trở thành một trong những trung tâm lớn về kinh tế, tài chính, thương mại, khoa học - công nghệ của khu vực Đông Nam Á.	163	27.21%

Với 7 mục tiêu tổng quát do Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra, cán bộ, đảng viên đồng tình cao với mục tiêu thứ nhất là “xây dựng Đảng bộ thành phố thật trong sạch, vững mạnh”, với 56,26%. Các ý kiến khảo sát cũng cho rằng mục tiêu này là quan trọng nhất vì nó bao hàm tất cả các mục tiêu còn lại; với tỉ lệ 53,59% quan tâm đến mục tiêu nâng cao phúc lợi xã hội và chất lượng cuộc sống nhân dân; xây dựng thành phố Hồ Chí Minh có

chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình, đã nói lên tỉ lệ cán bộ, đảng viên quan tâm khá nhiều về mục tiêu này và cho rằng mục này mang ý nghĩa khẳng định giá trị nổi bật và tiêu biểu mà thành phố Hồ Chí Minh cần phải quan tâm thực hiện để sớm trở thành là một trong những trung tâm lớn về kinh tế, tài chính, thương mại, khoa học - công nghệ của khu vực Đông Nam Á. Tuy nhiên, mục tiêu về tiến tới công nghiệp hóa, hiện đại hóa cũng còn một số ít cán bộ, đảng viên chưa quan tâm.

+ Với câu hỏi: Trong 7 chương trình đột phá của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 - 2020, có bao nhiêu chương trình gắn với hoạt động của đơn vị mình?

Kết quả khảo sát:

Câu 6	Số phiếu	Tỉ lệ
- 1 chương trình	85	14,17%
- 2 chương trình	151	25,17%
- 3 chương trình	174	29,00%
- 4 chương trình	163	27,17%
- 5 Khó trả lời	27	4,50%
Tổng cộng	600	100%

Số liệu trên cho thấy khá sinh động đối với nhận thức của cán bộ, đảng viên về chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình trong việc góp phần thực hiện thắng lợi 7 chương trình đột phá mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X đã đề ra. Qua đó, cán bộ, đảng viên xác định trách nhiệm cá nhân để cùng đơn vị phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu của Đại hội.

3. Những kết quả cụ thể hóa chủ trương, đường lối Nghị quyết thành chương trình hành động, kế hoạch, nghị quyết chuyên đề lãnh đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Nhằm cụ thể hóa mục tiêu của Nghị quyết, tích cực thực hiện các chỉ tiêu, nội dung trọng tâm, giải pháp để đảm bảo thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X có hiệu quả cao nhất, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo, lãnh đạo cấp ủy các cơ sở trực thuộc căn cứ điều kiện cụ thể của từng cơ sở, rà soát, bổ sung nội dung, giải pháp phù hợp vào Nghị quyết đại hội Đảng của đơn vị, cụ thể các nội dung trọng tâm sau:

- Đối với các doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực công ích, cấp ủy tập trung lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; lãnh đạo xây dựng và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của thành phố giao; bảo đảm quyền lợi hợp pháp của doanh nghiệp và người lao động, hoàn thành tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người lao động trong doanh nghiệp. Nghiêm túc

chỉ đạo thực hiện chủ trương của Trung ương và thành phố về sắp xếp, đổi mới và tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước; Nghị định của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần. Đặc biệt, Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn đã lãnh đạo đơn vị thực hiện tốt công tác cổ phần hóa với doanh nghiệp nhà nước hoạt động theo mô hình công ty mẹ – con; quá trình thực hiện cổ phần hóa, Đảng ủy công ty đã lãnh đạo thành công công tác giới thiệu nhân sự tham gia vào Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc công ty; thực hiện tốt công tác ổn định tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong chuyển đổi mô hình hoạt động của công ty.

- Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố đã tập trung lãnh đạo cấp ủy cơ sở chủ động phối hợp với tập thể lãnh đạo doanh nghiệp triển khai, xây dựng các đề án, kế hoạch hoạt động cụ thể nhằm tổ chức thực hiện tốt 07 chương trình đột phá đã được xác định trong Nghị quyết Đại hội; góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu xây dựng Thành phố có chất lượng sống tốt, cụ thể:

- *Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực*, cấp ủy phối hợp với Hội đồng thành viên (Hội đồng quản trị), Ban Tổng giám đốc (giám đốc) tập trung xây dựng kế hoạch quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực của đơn vị; đặc biệt là lực lượng doanh nhân, nguồn cán bộ trẻ, giỏi.

- *Chương trình cải cách hành chính*, tập trung quán triệt, triển khai trong cán bộ, đảng viên về chủ trương thực hiện công tác cải cách hành chính của thành phố; thường xuyên đề ra các giải pháp cụ thể trong thực hiện cải cách thủ tục, mẫu hóa các biểu mẫu, phụ lục trong hoạt động; tạo điều kiện thuận lợi tốt nhất cho khách hàng khi liên hệ, hợp đồng, ... đặc biệt là các đơn vị có các dịch vụ công ích; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong hoạt động của Đảng, đoàn thể.

- *Chương trình nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh của kinh tế thành phố đáp ứng yêu cầu hội nhập*, các đơn vị là doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhà nước đã và đang tập trung thực hiện tốt đề án tái cấu trúc doanh nghiệp; ứng dụng mạnh mẽ khoa học – công nghệ vào sản xuất – kinh doanh; tăng cường các giải pháp mở rộng thị trường; quảng bá thương hiệu, sản phẩm; phấn đấu đảm bảo đạt và vượt mức các chỉ tiêu về doanh thu, lợi nhuận và thực hiện nghĩa vụ nộp thuế hàng năm.

- *Chương trình giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông*, cấp ủy các đơn vị đã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, người lao động khi tham gia giao thông.

- *Chương trình giảm ngập nước*, Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên thoát nước đô thị thành phố, Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên quản lý khai thác dịch vụ thủy lợi thành phố đã chủ động lãnh đạo Ban Giám đốc xây dựng và triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch tham gia tổ chức có hiệu quả các nội dung,

giải pháp tham gia giảm ngập nước trên địa bàn thành phố.

- *Chương trình giảm ô nhiễm môi trường*, cấp ủy các đơn vị đã lãnh đạo triển khai các giải pháp tuyên truyền và tham gia thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ môi trường; đảm bảo thực hiện tốt các quy định của Luật Bảo vệ môi trường; Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên Môi trường đô thị thành phố, Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên Thoát nước đô thị thành phố, Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên quản lý khai thác dịch vụ thủy lợi thành phố chủ động xây dựng đề án, kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, giải pháp gắn với điều kiện hoạt động của từng đơn vị; quá trình tổ chức thực hiện đã tập trung các giải pháp về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn; xử lý, chống ô nhiễm trên sông, kênh, rạch,...

- *Chương trình chỉnh trang và phát triển đô thị*, căn cứ đặc điểm, tình hình, chức năng, điều kiện thực tiễn của từng đơn vị, đặc biệt là các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực công ích, cấp ủy đã lãnh đạo đảng viên là người quản lý doanh nghiệp xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể và chủ động đăng ký với các cơ quan hữu quan tham gia các phần việc, dự án liên quan đến công tác chỉnh trang đô thị để góp phần xây dựng và phát triển thành phố đô thị đặc biệt.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ NĂM ĐẦU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Thuận lợi và khó khăn

1.1. Thuận lợi.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết đại hội các cấp tại Đảng bộ Khối được triển khai kịp thời, đảm bảo nội dung, mục đích, yêu cầu chỉ đạo của Ban Thường vụ và Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Phương thức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình đặc thù của từng đơn vị, có linh hoạt, cải tiến trong cách làm đã tạo hiệu quả tốt trong công tác quán triệt, tuyên truyền ở cơ sở.

- Tinh thần và thái độ tham dự học tập, quán triệt nghị quyết của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động rất nghiêm túc, tập trung dân chủ trong thảo luận; thể hiện quyết tâm cao trong triển khai thực hiện nghị quyết.

- Từ Đảng ủy Khối đến cấp ủy các đơn vị đều đã tập trung xây dựng tốt chương trình hành động, triển khai các đề án, kế hoạch thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ, hoạt động thực tiễn của đơn vị.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tinh thần thái độ học tập nghị quyết của cán bộ, đảng viên.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể Khối tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động phong trào, hội thi tìm hiểu về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại

hội Đảng bộ thành phố lần thứ X trong cán bộ, đảng viên, người lao động nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua, quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đảng.

1.2. Khó khăn

- Các doanh nghiệp thuộc Khối đa số là doanh nghiệp vừa và nhỏ, vốn ít, công nghệ và khả năng cạnh tranh còn hạn chế... nên gặp nhiều khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; một vài tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng trong doanh nghiệp chưa phát huy vai trò lãnh đạo, nhất là các doanh nghiệp cổ phần có vốn Nhà nước không chi phối.

- Vì là Đảng bộ không có chính quyền cùng cấp, nên chức năng lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; đặc biệt công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ về sản xuất, kinh doanh của Đảng ủy Khối với tổ chức cơ sở đảng trực thuộc còn nhiều hạn chế. Công tác tham gia ý kiến với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan chức năng về những vấn đề liên quan đến chủ trương, chính sách phát triển doanh nghiệp hay các chỉ tiêu về doanh thu, lợi nhuận, xếp loại doanh nghiệp hàng năm chưa được phối hợp chặt chẽ.

- Đa số các đơn vị trong Khối là doanh nghiệp nhà nước đang thực hiện quy trình cổ phần hóa, vì vậy, việc triển khai công tác nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, người lao động nhằm vận động, tạo sự đồng tình, ủng hộ cao trong thực hiện chủ trương cổ phần hóa là vấn đề khó khăn mà Đảng ủy Khối đang tập trung lãnh đạo, thực hiện trong thời gian tới.

2. Những kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết trong năm 2016

Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị: Đảng ủy Khối đã chỉ đạo cấp ủy, ban lãnh đạo các doanh nghiệp tập trung lãnh đạo, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng nghị quyết, chương trình hành động gắn với thực tiễn hoạt động của doanh nghiệp. Đa số các doanh nghiệp đã nỗ lực, chủ động, mạnh dạn mở rộng, tìm kiếm thị trường, tăng cường đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh; bảo đảm việc làm, thu nhập cho người lao động hài hòa với lợi ích của doanh nghiệp và cổ đông; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà nước và các chế độ đối với người lao động theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung thực hiện tái cấu trúc, cổ phần hóa, có phương án thoái vốn đầu tư ngoài ngành tại các đơn vị trực thuộc theo chỉ đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp tiếp tục ổn định và phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp phần vào sự tăng trưởng nền kinh tế của thành phố. Mức tăng trưởng của đa số doanh nghiệp trong Khối đều tăng; đạt chỉ tiêu doanh thu, lợi nhuận đề ra, nộp ngân sách Nhà nước đều đạt và vượt chỉ tiêu; thu nhập bình quân của người lao động tăng bình quân từ trên 5%/năm. Các doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực dịch vụ công ích hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị do lãnh đạo thành phố giao; thực hiện các chương trình đột phá theo Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ thành phố, nhất là công tác ứng dụng các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao năng suất, kéo giảm rủi ro tai nạn nghề nghiệp cho công nhân lao động; cắt giảm hợp lý chi phí sản xuất, sắp xếp lại cơ cấu đầu tư, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, phát động các phong trào thi đua lao động sáng tạo. Các doanh nghiệp cổ phần cũng bảo toàn và phát triển được nguồn vốn, trong đó có nguồn vốn Nhà nước tại doanh nghiệp. Công tác an ninh, quốc phòng được tăng cường, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn doanh nghiệp hoạt động. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tăng cường bám sát cơ sở, kịp thời báo cáo Thành ủy, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố những vướng mắc, khó khăn để tháo gỡ cho doanh nghiệp về cơ chế chính sách, công tác cán bộ, nhất là cán bộ lãnh đạo các doanh nghiệp thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cũng như việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh... chủ động phát hiện, hướng dẫn cơ sở chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế thiếu sót, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật nhà nước và kỷ luật của Đảng; từng bước nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và năng lực quản trị của lãnh đạo các doanh nghiệp.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã lãnh đạo cấp ủy các đơn vị thực hiện tốt chủ trương của Trung ương và thành phố về sắp xếp, đổi mới và tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước; Nghị định của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần, để doanh nghiệp có cơ cấu hợp lý hơn, tập trung vào ngành, lĩnh vực then chốt, cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thiết yếu cho xã hội góp phần quan trọng trong đổi mới phương thức quản lý vốn, tài sản nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp, giảm bao cấp và can thiệp hành chính vào hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp; tăng cường trách nhiệm của đảng viên được phân công là đại diện chủ sở hữu thực hiện giám sát hoạt động của doanh nghiệp được tốt hơn, hiệu quả hơn².

Lãnh đạo Đảng ủy Công ty TNHH một thành viên Môi trường đô thị thành phố xây dựng đề án tham gia có hiệu quả công tác phân loại rác từ nguồn, vận chuyển, xử lý, tái chế rác thải.

Về công tác xây dựng Đảng: Cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối luôn thể hiện sự tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng và sự phát triển của doanh nghiệp, hưởng ứng và thực hiện tốt các chủ trương, các phong trào quyên góp do Thành phố và Đảng bộ Khối phát động như: đóng góp Quỹ “Vì Trường Sa thân yêu - Vì tuyến đầu Tổ quốc” các chương trình phục vụ dân sinh; chung sức xây dựng nông thôn mới; hoạt động công tác xã hội... Cấp ủy các đơn vị đã lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt chính sách tiền lương theo đúng pháp luật,

² Đến nay đã có 01 đơn vị hoàn thành cổ phần (Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn); 05 đơn vị đang tích cực thực hiện (Công ty TNHH MTV Thoát nước đô thị TP, Công ty TNHH MTV Vàng bạc đá quý Sài Gòn – SJC, Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị TP, Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh TP, Công ty TNHH MTV 27/7 TP).

giúp cho người lao động ổn định thu nhập, tạo sự phấn khởi, an tâm, từ đó chấp hành tốt nội quy, quy định của đơn vị, tích cực lao động sản xuất, hoàn thành nhiệm vụ được giao; quan tâm lãnh đạo và chú trọng việc xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa giữa người sử dụng lao động và người lao động, góp phần xây dựng doanh nghiệp ngày càng phát triển. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, triển khai quán triệt các nghị quyết của Đảng luôn được quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, đảm bảo tính nghiêm túc và kịp thời. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử dân tộc, bản chất giai cấp công nhân Việt Nam, giáo dục phổ biến pháp luật được triển khai với nhiều nội dung và hình thức phong phú, thông qua các ngày lễ lớn, những sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, tổ chức họp mặt, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, du khảo về nguồn,... nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; thường xuyên theo dõi, nắm diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và quần chúng lao động để chủ động trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng; kịp thời ngăn chặn, cũng như phòng ngừa các biểu hiện tư tưởng lệch lạc, sai trái. Công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên được chú trọng thực hiện đạt kết quả tốt.

Về công tác tổ chức xây dựng Đảng: Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc triển khai và thực hiện nghiêm Điều lệ Đảng, các Quy định của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; tập trung kiểm tra, chấn chỉnh nhằm làm chuyển biến chất lượng sinh hoạt chi bộ ở các doanh nghiệp, tạo nền nếp, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ Khối. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” gắn với kiểm điểm tự phê bình và phê bình, cũng là cơ sở trọng tâm trong đánh giá phân tích chất lượng tổ chức đảng và đảng viên. Các cấp ủy cơ sở đã quan tâm đưa nội dung công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí vào chương trình sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, cơ quan, đơn vị; kết hợp tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất, kinh doanh, hiệu quả hoạt động đầu tư của các doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị; tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo từng năm đã tạo được sự chuyển biến nhất định về nhận thức và hành động của đảng viên, người lao động trong Đảng bộ Khối.

Về lãnh đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát: Đảng ủy Khối đã triển khai thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các cơ sở tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, kiểm tra

giám sát các chương trình hành động của Đảng ủy, các giải pháp khắc phục những mặt còn tồn tại và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Về lãnh đạo các đoàn thể: Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng, chăm lo người lao động; thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ cơ sở; các tổ chức đoàn thể cơ sở chủ động giới thiệu quần chúng ưu tú để Đảng xem xét phát triển. Từ công tác vận động quần chúng đã góp phần giúp các cấp ủy nắm bắt được tình hình dư luận xã hội, kịp thời giải quyết những bức xúc trong cán bộ, người lao động, góp phần hạn chế các vụ tranh chấp, đình công trong doanh nghiệp; chỉ đạo công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức đối thoại với người lao động, xây dựng các quy chế theo quy định; 100% doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động nghiêm túc, đảm bảo đúng theo quy định; phát huy được tính dân chủ của người lao động trong tham gia xây dựng thực hiện kế hoạch sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp;... lãnh đạo ban chấp hành các đoàn thể triển khai nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực, huy động được sự tham gia tích cực của đảng viên, người lao động vào các phong trào ở cơ sở và các hoạt động công tác xã hội, vì công đồng; các hoạt động “Thanh niên tình nguyện”.

3. Những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân

3.1. Hạn chế, yếu kém

- Việc tổ chức quán triệt nghị quyết còn gặp nhiều khó khăn về thời gian và địa điểm, nên có đơn vị phải tổ chức hội nghị ghép, còn một số cán bộ, đảng viên và người lao động chưa tham dự đầy đủ các buổi học tập, quán triệt nghị quyết các cấp, cũng như chưa tích cực tham gia thảo luận, góp ý trong xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết.

- Một số đơn vị còn chậm trong việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết; chưa xác định cụ thể về nội dung những việc phải làm, giải pháp, thời gian tổ chức thực hiện...

3.2. Nguyên nhân

- Do đặc thù doanh nghiệp tập trung vào hoạt động sản xuất, kinh doanh, thời gian không thuận lợi, nên cán bộ, đảng viên, người lao động khó thu xếp để tham dự đầy đủ các buổi học tập, quán triệt nghị quyết.

- Một số đơn vị đang tập trung thực hiện quy trình, tiến độ cổ phần hóa; vì vậy, các cấp ủy bị lúng túng trong việc xây dựng chương trình hành động và xác định các nội dung cụ thể thực hiện nghị quyết sau khi cổ phần hóa.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỀ CHỦ TRƯƠNG, GIẢI PHÁP LỚN TIẾP TỤC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT:

Từ thực tiễn hoạt động của Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố trong thời gian qua; đồng thời, nhằm thực hiện tốt công tác kiện toàn tổ chức bộ máy của Đảng bộ, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng

trong các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy, nội dung như sau:

- Ban Thường vụ Thành ủy kiến nghị Ban Bí thư Trung ương tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 294-QĐ/TW ngày 23 tháng 3 năm 2010 về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trên cơ sở đó, bổ sung, sửa đổi một số nội dung của Quy định số 294-QĐ/TW để phù hợp với điều kiện phát triển giai đoạn hiện nay. Đặc biệt, cần quy định rõ hơn về chức năng lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, lãnh đạo công tác cán bộ; xác định rõ hơn các tiêu chí cụ thể về quy mô, loại hình tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố theo Quy định số 45-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

- Quan tâm, đầu tư hướng mở rộng quy mô hoạt động của Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố, sao cho Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố là đầu mối của hầu hết các tổ chức cơ sở đảng trong các loại hình doanh nghiệp của Thành phố; nhằm xây dựng một mô hình tổ chức đảng cấp trên cơ sở doanh nghiệp phù hợp với đặc điểm riêng, xứng tầm quy mô phát triển của kinh tế Thành phố là một đô thị đặc biệt và là trung tâm kinh tế của cả nước; đủ sức tham mưu cho Thành ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy (*để báo cáo*),
- Đồng chí Trần Vĩnh Tuyến, UVBTW Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân TP (*để báo cáo*),
- Các ban Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra của Thành ủy (*để báo cáo*),
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối,
- Lưu Văn Phòng Đảng ủy Khối.

T/M BAN THƯỜNG VỤ b
PHÓ BÍ THƯ



Huỳnh Hiệp Sĩ